

公益社団法人 大谷保育協会

2015 年度決算資料

2015 年 7 月 1 日～2016 年 6 月 30 日

- ① 貸借対照表
- ② 正味財産増減計算書
- ③ 正味財産増減計算書内訳表
- ④ 財務諸表に対する注記
- ⑤ 収支計算書（増減計算方式）
- ⑥ 財産目録
- ⑦ 計算書類の附属明細書
- ⑧ 減価償却資産の計算書（ご参考）
- ⑨ 会計 3 兄弟の検討（ご参考）

貸借対照表

平成 28 年 6 月 30 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	14,550,034	17,314,765	△2,764,731
未 収 金	135,000		135,000
前 払 金	4,534		4,534
棚 卸 資 産	6,781,354	5,485,648	1,295,706
流 動 資 産 合 計	21,470,922	22,800,413	△1,329,491
2 固 定 資 産			
(1) 特 定 資 産			
投 資 有 価 証 券	20,000,000	20,000,000	
寄 付 金 受 入 特 定 資 産	7,265,762	5,294,634	1,971,128
特 定 資 産 合 計	27,265,762	25,294,634	1,971,128
(2) そ の 他 固 定 資 産			
什 器 備 品	160,522	122,143	38,379
ソ フ ト ウ ェ ア	2,359,287	21,000	2,338,287
そ の 他 固 定 資 産 合 計	2,519,809	143,143	2,376,666
固 定 資 産 合 計	29,785,571	25,437,777	4,347,794
資 産 合 計	51,256,493	48,238,190	3,018,303
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	2,902,198	467,310	2,434,888
預 り 金	600,000	270,000	330,000
流 動 負 債 合 計	3,502,198	737,310	2,764,888
負 債 合 計	3,502,198	737,310	2,764,888
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
寄 付 金	7,265,410	5,294,634	1,970,776
特 定 資 産 受 取 利 息	352		352
指 定 正 味 財 産 合 計	7,265,762	5,294,634	1,971,128
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(7,265,762)	(5,294,634)	(1,971,128)
2 一 般 正 味 財 産	40,488,533	42,206,246	△1,717,713
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
正 味 財 産 合 計	47,754,295	47,500,880	253,415
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	51,256,493	48,238,190	3,018,303

正味財産増減計算書

平成 27 年 7 月 1 日から 平成 28 年 6 月 30 日まで

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	(48,000)	(48,000)	(0)
特定資産受取利息	48,000	48,000	
② 受取会費	(22,114,964)	(21,713,424)	(401,540)
正会員受取会費	6,165,000	6,210,000	△45,000
特別会員受取会費	15,209,464	14,743,424	466,040
賛助会員受取会費	740,500	760,000	△19,500
③ 事業収益	(18,689,883)	(17,733,449)	(956,434)
研修会講座収益	6,650,000	5,714,250	935,750
教材等頒布収益	6,928,633	6,694,949	233,684
心理士認定収益	5,111,250	5,324,250	△213,000
④ 受取寄付金	(1,235,062)	(857,953)	(377,109)
受取寄付金		8,000	△8,000
受取寄付金振替額	1,235,062	849,953	385,109
⑤ 雑収益	(875,647)	(727,895)	(147,752)
受取利息	4,426	5,465	△1,039
雑収益	871,221	722,430	148,791
経常収益計	42,963,556	41,080,721	1,882,835
(2) 経常費用			
① 事業経費	(38,937,732)	(34,432,294)	(4,505,438)
給料手当	3,637,133	2,932,668	704,465
福利厚生費	494,118	498,333	△4,215
会議費	1,162,885	1,189,003	△26,118
旅費交通費	7,962,330	6,018,486	1,943,844
通信運搬費	4,645,217	4,021,382	623,835
減価償却費	124,173		124,173
消耗品費	162,892	159,768	3,124
印刷製本費	4,935,389	6,439,804	△1,504,415
頒布品費	6,152,017	4,677,892	1,474,125
賃借料	446,152	295,800	150,352
諸謝金	3,864,259	3,400,318	463,941
租税公課	418,400	563,800	△145,400
支払寄付金		300,000	△300,000
委託費	4,535,472	3,612,652	922,820
支払手数料	122,928	68,341	54,587
雑費	274,367	254,047	20,320
事業経費計	38,937,732	34,432,294	4,505,438

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管 理 費			
給 料 手 当	404,145	325,866	78,279
福 利 厚 生 費	54,903	55,372	△469
会 議 費	129,360	148,160	△18,800
旅 費 交 通 費	2,785,198	2,884,752	△99,554
通 信 運 搬 費	823,253	970,827	△147,574
減 価 償 却 費	123,021	164,141	△41,120
消 耗 品 費	73,327	110,963	△37,636
印 刷 製 本 費	373,680	655,622	△281,942
租 税 公 課	14,800	12,100	2,700
委 託 費	842,400	842,400	
支 払 手 数 料	54,924	47,885	7,039
雑 費	64,526	10,670	53,856
管 理 費 計	5,743,537	6,228,758	△485,221
経 常 費 用 計	44,681,269	40,661,052	4,020,217
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,717,713	419,669	△2,137,382
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△1,717,713	419,669	△2,137,382
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△1,717,713	419,669	△2,137,382
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△1,717,713	419,669	△2,137,382
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	42,206,246	41,786,577	419,669
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	40,488,533	42,206,246	△1,717,713
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
① 受 取 寄 付 金	(3,205,838)	(0)	(3,205,838)
受 取 寄 付 金	3,205,838		3,205,838
② 特 定 資 産 運 用 益	(352)	(0)	(352)
特 定 資 産 受 取 利 息	352		352
③ 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(△1,235,062)	(△849,953)	(△385,109)
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△1,235,062	△849,953	△385,109
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	1,971,128	△849,953	2,821,081
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	5,294,634	6,144,587	△849,953
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	7,265,762	5,294,634	1,971,128
III 正 味 財 産 期 末 残 高	47,754,295	47,500,880	253,415

正味財産増減計算書内訳表

平成 27 年 7 月 1 日から 平成 28 年 6 月 30 日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	共益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常増減	(0)	(0)	(48,000)	(0)	(48,000)
① 特定資産の増減	(14,789,929)	(2,147,914)	(5,177,121)	(0)	(22,114,964)
② 特定資産の減	3,699,000	2,147,914	318,086		6,165,000
③ 特別会員の受取	10,646,629		4,562,835		15,209,464
④ 特別会員の受取	444,300		296,200		740,500
⑤ 事業の増減	(18,284,883)	(405,000)	(0)	(0)	(18,689,883)
⑥ 研究の増減	6,245,000	405,000			6,650,000
⑦ 教材等の増減	6,928,633				6,928,633
⑧ 心理士の増減	5,111,250				5,111,250
⑨ 受取寄付金の増減	1,235,062	(0)	(0)	(0)	1,235,062
⑩ 受取寄付金の減	1,235,062	(10,000)	(423,472)	(0)	(1,658,534)
⑪ 雑収入の増減	442,175	10,000	419,046		871,221
⑫ 雑収入の減	442,175				4,426
⑬ 経常増減	34,752,049	2,562,914	5,648,593	0	42,963,556
(2) 経常増減以外の増減					
① 事業の増減	(36,374,818)	(2,562,914)	(0)	(0)	(38,937,732)
② 事業の減	3,637,133				3,637,133
③ 給料の増減	494,118				494,118
④ 福利の増減	901,700	261,185			1,162,885
⑤ 旅費の増減	7,600,900	361,430			7,962,330
⑥ 通運の増減	3,154,497	1,490,720			4,645,217
⑦ 減価償却の増減	124,173				124,173
⑧ 消耗品の増減	94,125	68,767			162,892
⑨ 印刷品の増減	4,875,989	59,400			4,935,389
⑩ 頒布品の増減	6,099,517	52,500			6,152,017
⑪ 貸借料金の増減	416,152	30,000			446,152
⑫ 諸謝金の増減	3,789,259	75,000			3,864,259
⑬ 租税の増減	418,400				418,400
⑭ 委託費の増減	4,535,472				4,535,472

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	共益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
支 雑 費	120,768	2,160			122,928
事 業 費	112,615	161,752			274,367
② 管 理 費	36,374,818	2,562,914	0	0	38,937,732
給 料 費			404,145		404,145
福 利 手 当 費			54,903		54,903
会 議 費			129,360		129,360
旅 交 通 費			2,785,198		2,785,198
通 信 費			823,253		823,253
減 価 償 却 費			123,021		123,021
消 耗 品 費			73,327		73,327
印 刷 費			373,680		373,680
租 税 課 費			14,800		14,800
委 託 費			842,400		842,400
支 払 手 数 料 費			54,924		54,924
支 雑 費			64,526		64,526
管 理 費	0	0	5,743,537	0	5,743,537
経 常 費 用 計	36,374,818	2,562,914	5,743,537	0	44,681,269
経 常 増 減 額	Δ1,622,769	0	Δ94,944	0	Δ1,717,713
評 価 損 益 等 計	0	0	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	Δ1,622,769	0	Δ94,944	0	Δ1,717,713
2 経 常 外 増 減 の 部					
(1) 経 常 外 収 益 計	0	0	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用 計	0	0	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	0	0
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	Δ1,622,769	0	Δ94,944	0	Δ1,717,713
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	Δ1,622,769	0	Δ94,944	0	Δ1,717,713
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	13,195,333	0	29,010,913	0	42,206,246
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	11,572,564	0	28,915,969	0	40,488,533
指 定 正 味 財 産 増 減 の 部					
① 受 取 寄 付 金	(3,205,838)	0	0	0	3,205,838
② 特 定 資 産 運 用 益	(3,205,838)	0	0	0	3,205,838
	(352)	0	0	0	352

(単位：円)

科	目	公益目的事業会計	共益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
③	特定資産受取利息	352	0)	0)	0)	352
	一般正味財産への振替額	Δ1,235,062)	0)	0)	0)	Δ1,235,062)
	当期指定正味財産増減額	Δ1,235,062	0	0	0	Δ1,235,062
	指定正味財産首高	1,971,128	0	0	0	1,971,128
	指定正味財産末高	5,244,634	50,000	0	0	5,294,634
	正味財産末高	7,215,762	50,000	0	0	7,265,762
III	正味財産末高	18,788,326	50,000	28,915,969	0	47,754,295

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得価額

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

・・・最終仕入原価法による低価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

無形固定資産・・・定額法

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
投資有価証券	20,000,000	0	0	20,000,000
寄付金受入特定資産	5,294,634	2,904,688	933,560	7,265,762
合計	25,294,634	2,904,688	933,560	27,265,762

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
一般特定資産・投資有価証券	20,000,000		(20,000,000)	
寄付金受入特定資産①	4,361,426	(4,361,426)		
寄付金受入特定資産②	2,904,336	(2,904,336)		
合計	27,265,762	(7,265,762)	(20,000,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	662,235	501,713	160,522
ソフトウェア	2,693,460	334,173	2,359,287
合計	3,355,695	835,886	2,519,809

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
京都市債	20,000,000	20,056,000	56,000
合 計	20,000,000	20,056,000	56,000

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的使用による振替額	1,235,062
合 計	1,235,062

収 支 計 算 書

平成 27 年 7 月 1 日から 平成 28 年 6 月 30 日まで

(単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 特定資産運用益	(48,000)	(48,000)	(0)	
特定資産受取利息	48,000	48,000		
② 受取会費	(22,455,000)	(22,114,964)	(340,036)	
正会員受取会費	6,195,000	6,165,000	30,000	
特別会員受取会費	15,500,000	15,209,464	290,536	
賛助会員受取会費	760,000	740,500	19,500	
③ 事業収益	(16,300,000)	(18,689,883)	(Δ2,389,883)	
研修会講座収益	5,800,000	6,650,000	Δ850,000	
教材等頒布収益	6,000,000	6,928,633	Δ928,633	
心理士認定収益	4,500,000	5,111,250	Δ611,250	
④ 受取寄付金	(1,600,000)	(1,235,062)	(364,938)	
受取寄付金	1,400,000	1,400,000		
受取寄付金振替額	200,000	1,235,062	Δ1,035,062	
⑤ 雑収益	(801,000)	(875,647)	(Δ74,647)	
受取利息	1,000	4,426	Δ3,426	
雑収益	800,000	871,221	Δ71,221	
経常収益計	41,204,000	42,963,556	Δ1,759,556	
(2) 経常費用				
① 事業経費	(38,110,000)	(38,937,732)	(Δ827,732)	
給料手当	3,550,000	3,637,133	Δ87,133	
福利厚生費	500,000	494,118	5,882	
会議費	1,300,000	1,162,885	137,115	
旅費交通費	8,000,000	7,962,330	37,670	
通信運搬費	4,000,000	4,645,217	Δ645,217	
減価償却費	125,000	124,173	827	
消耗品費	70,000	162,892	Δ92,892	
印刷製本費	5,200,000	4,935,389	264,611	
頒布品費	5,700,000	6,152,017	Δ452,017	
賃借料	350,000	446,152	Δ96,152	
諸謝金	3,100,000	3,864,259	Δ764,259	
租税公課	500,000	418,400	81,600	
支払寄付金	750,000	750,000		
委託費	4,600,000	4,535,472	64,528	
支払手数料	65,000	122,928	Δ57,928	
雑費	300,000	274,367	25,633	
事業経費計	38,110,000	38,937,732	Δ827,732	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
② 管 理 費				
給 料 手 当	400,000	404,145	Δ4,145	
福 利 厚 生 費	55,000	54,903	97	
会 議 費	190,000	129,360	60,640	
旅 費 交 通 費	3,100,000	2,785,198	314,802	
通 信 運 搬 費	900,000	823,253	76,747	
減 価 償 却 費	125,000	123,021	1,979	
消 耗 品 費	80,000	73,327	6,673	
印 刷 製 本 費	400,000	373,680	26,320	
租 税 公 課		14,800	Δ14,800	
委 託 費	900,000	842,400	57,600	
支 払 手 数 料	60,000	54,924	5,076	
雑 費	70,000	64,526	5,474	
管 理 費 計	6,280,000	5,743,537	536,463	
経 常 費 用 計	44,390,000	44,681,269	Δ291,269	
評価損益等調整前当期経常増減額	Δ3,186,000	Δ1,717,713	Δ1,468,287	
評 価 損 益 等 計	0	0	0	
当 期 経 常 増 減 額	Δ3,186,000	Δ1,717,713	Δ1,468,287	
2 経 常 外 増 減 の 部				
(1) 経 常 外 収 益				
経 常 外 収 益 計	0	0	0	
(2) 経 常 外 費 用				
経 常 外 費 用 計	0	0	0	
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	Δ3,186,000	Δ1,717,713	Δ1,468,287	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	Δ3,186,000	Δ1,717,713	Δ1,468,287	
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	42,206,246	42,206,246	0	
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	39,020,246	40,488,533	Δ1,468,287	
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部				
① 受 取 寄 付 金	(0)	(3,205,838)	(Δ3,205,838)	
受 取 寄 付 金		3,205,838	Δ3,205,838	
② 特 定 資 産 運 用 益	(0)	(352)	(Δ352)	
特 定 資 産 受 取 利 息		352	Δ352	
③ 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(Δ200,000)	(Δ1,235,062)	(1,035,062)	
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	Δ200,000	Δ1,235,062	1,035,062	
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	Δ200,000	1,971,128	Δ2,171,128	
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	5,294,634	5,294,634	0	
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	5,094,634	7,265,762	Δ2,171,128	
III 正 味 財 産 期 末 残 高	44,114,880	47,754,295	Δ3,639,415	

財 産 目 録

平成 28 年 6 月 30 日 現在

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
I 資 産 の 部				
1 流 動 資 産				
現金・預金				
現金	手元保管		運転資金として	274,355
普通預金	福井銀行 京都支店#0031940			3,051,616
	福井銀行 京都支店#1022959			5,161
	福井銀行 京都支店#0092423			294,986
定期預金	福井銀行 京都支店#3101743			5,684,151
郵便貯金	郵便振替口座 頒布品口			2,422,188
	郵便振替口座 心理士口			1,599,247
	郵便振替口座 義援金口			1,218,330
未収金	正会員費			135,000
前払金	源泉所得税			4,534
棚卸資産	頒布品			6,781,354
流動資産合計				21,470,922
2 固 定 資 産				
(1) 特 定 資 産				
投資有価証券	京都市第12回京都浪漫債		満期保有目的で保有し、運用益を本部	20,000,000
	H29年12月11日償還		管理費の財源として使用している。	
寄付金受入特定資産	間野先生寄付分		公益目的4,311,426、共益目的50,000円	4,361,426
	(福井銀行定期預金#310174)			
	義援金分		公益目的	2,904,336
	(ゆうちょ銀行振替口座19739)			
特定資産合計				27,265,762
(2) その 他 固 定 資 産				
什器備品	PC3台			160,522
ソフトウェア	保育心理士システム			2,359,287
その他固定資産合計				2,519,809
固定資産合計				29,785,571
資 産 合 計				51,256,493
II 負 債 の 部				
1 流 動 負 債				
未払金	エデル研究所 保育心理発行費			1,359,953
	中川ひろたか 作曲謝礼			330,000
	山一商事 ほいくしんり発送料			282,388
	山一商事 真宗保育発送料			175,485
	山一商事 立体紙芝居発送料			151,470
	保育者研修スタッフ旅費日当			88,452
	イースター 保育心理士会封筒			31,221
	山一商事 教材発送料			26,892

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
	イーエスシー 事務用品代			16,689
	(株)ヤマグチ 教材調整費			6,448
	下京税務署 消費税			433,200
預 り 金	仏保大受講料 12件分			600,000
流 動 負 債 合 計				3,502,198
負 債 合 計				3,502,198
正 味 財 産				47,754,295

附 属 明 細 書

2015年7月1日から2016年6月30日まで

- (1) 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のとおりです。

- (2) 引当金の明細
該当事項はありません。

減価償却資産の計算書

1頁
自 平成27年 7月 1日
至 平成28年 6月30日

公益社団法人 大谷保育協会
法人 (定 率 法)

(科目別明細書)

科目・品目	減価償却資産の名称	数	量	耐用年数	取得価額	取得後減価償却率	期末首帳簿価額	当期増加金額	償却月数	普通償却限度額	普通償却過不足	特別償却額	当期償却額	期末償却額	期末帳簿価額	摘要
科目 80	【 器具及び備品 】															
80-00001	エプソンダイレクトPC	1	1	4	242655	1.000	18129	12	12	61071		61071	61071	242654	1AR	
00002	エプソンダイレクトPC	1	1	4	279180	0.500	122142	12	12	61071		61071	61071	218109		
00003	ソニーレノボPC&モニター	1	1	4	140400	0.500	140400	7	7	40950		40950	40950	99450C		
	* 科目小計*				662235		122143	140400		102021		102021	102021	160522		
	TOTAL	3			662235		280671								501713	
科目 90	【 無形固定資産 】															
90-00001	日本ICS 公益法人ソフト	1	1	5	210000	0.200	210000	12	12	21000		21000	21000	210000	A	
00002	保育心理システム 公益事業費	1	1	5	2483460	0.200	2483460	3	3	124173		124173	124173	2359287C		
	* 科目小計*				2693460		2693460			145173		145173	145173	2359287		
	TOTAL	2			3355695		143143	2623860		247194		247194	247194	2519809		
	** 総 合 計 **	5			3355695		2974131							3355886		
	TOTAL															

【 分別区分 】 A-償却済 B-期中減少 C-期中増加 D-増加償却 E-特別償却A F-特別(即時) G-増増償却A H-高増償却B I-当期償却 J-当期不足 K-圧縮記載 L-損分減少 M-当期非償却 N-前期償却 O-前期不足
Q-旧法5年均等 R-改定償却 S-資本的支出 T-短縮・中古 U-遊休 V-相統・合併 W-毀滅超過 X-毀滅不足 Y-減損資産

・会計3兄弟の検討

①収支相償	H26年度 (H27年6月期)	H27年度 (H28年6月期)
公益事業収入(A)	31,973,120	34,752,049
公益事業支出(B)	32,115,647	36,374,818
収支差額(A-B)	△142,527	△1,622,769
判定結果	○	○

※当期は特別会費の60%、正会費65%、賛助会費の60%を公益事業へ繰入れた。
 ※当期は特別会費の70%、正会費60%、賛助会費の60%を公益事業へ繰入れた。

②公益目的事業比率	H26年度 (H27年6月期)	H27年度 (H28年6月期)
公益事業支出(C)	32,115,647	36,374,818
経常費用計(D)	40,661,052	44,681,269
支出割合(C/D)	78.98%	81.41%
判定結果	○	○

③遊休財産額の保有制限	H26年度 (H27年6月期)	H27年度 (H28年6月期)
資産総額(E)	48,238,190	51,256,493
控除対象負債(F)	393,924	1,909,954
控除対象財産(G)	25,294,634	27,265,762
遊休財産額(E-F-G)	22,549,632	22,080,777
保有制限額(=C)	32,115,647	36,374,818
判定結果	○	○

※公益事業支出増により、
余裕あり

※公益事業支出増により、
余裕あり

控除対象負債の計算(参考)		
負債総額(1)	737,310	3,502,198
特定資産(2)	20,000,000	20,000,000
指定正味財産(3)	5,294,634	7,265,762
一般正味財産(4)	42,206,246	40,488,533
控除不可負債(2×1/(1+4))	343,386	1,592,244
控除対象負債の計算(1-上記)	393,924	1,909,954